perfectissimo quod est mundus et celum et continentia est mundi totius et ideo etiam perfectissimum corpus hominis esse inuenitur. Superiora enim regentia et formalia in homine diriguntur secundum situm ad superius mundi et intelligibilia mouet et regit in eis sicut facit superiora mundi et hec intelligibilia non est alicuius corporis actus. sicut nec intelligibilia que mouet et regit id quod est superius mundi et hoc non est ita in alijs animalibus. que dam enim eorum imperfecta sunt nec omnia ista membra habent. Quedam autem habent sed non secundum situm mundi sicut homo. hominis enim caput in quo sunt uirtutes intellectuales et animales positum est supra totum corpus regimine et situ secundum creationem et situm mundi totius sicut supra diximus. Capita uero aliorum animalium supra corpus quibus sunt regimine. sed non situ. declinant. n. anterius prona in terram et non sunt erecta. sed in hoc conueniunt quod habent quendam ordinem positionis membrorum cum homine in corporibus suis. sed non in situ mundi. quia in omnibus eis post caput est collum si habent collum. aut id quod est in loco colli si collum non habent et post collum est pectus et dorsum. pectus quidem anterius dorsum autem posterius et uenter est post pectus et postea sunt anche et coxe crura et pedes sicut diximus in antehabitis. sed situs in alijs animalibus diuersis. situs mundi non respondent directe. Sensus uero organi est ex maxima parte in animalibus sicut oculi et nares et lingua sunt posita anterius in facie preter solum instrumentum auditus quod compositum est in lateribus capitis cuius causam iam superius assignauimus in anothomia aurium. sed directe respiciunt oculos secundum altitudinem oculi hominis magni uicinaturs proportionem quantitatis sui capitis quod oculi aliorum animalium Inter oculos namque aliorum est latitudo frontis ipsorum sed non est inter oculos hominis nisi acumen nasi. ¶ Et sensus quidem tactus qui solus indicat complexionis bonitatem. est in homine subtilis ualde et post ipsum gustus secundum quod est quidem tactus. Alij autem sensus qui complexionem non indicant hebetiores ceteris multis animalibus. Iste igitur est situs membrorum manifestus qui situs est in eis secundum ordinem positionis naturalis. et hec membra sunt cognita secundum consuetudinem quam tenet natura in membrorum positione et si aliter sic contingit casu et per errorem. Horum autem membrorum physonomia

accipitur a phylomone et a loxo phis quod subtilius quam alij sunt eam rimati. Incipiamus igitur a superioribus dicentes secundum phylomonem quod quibus grassis sed solidi uirtutem indicant. laxi autem infirmitatem animi et timiditatem ostendunt. humeri autem tenues et qui in acumine erecti sunt insidiosum indicant hominem. Qui autem discretos habent auricullas et nodos ad stultitiam referuntur. Lota autem iunctura aduitorij et brachij et manus quando intantum prolixitatis extenditur ut erecto extremitas medij digiti appropinquat generaliter forte mensura quatuor deficiat digitorum. humiles ostendit homines et fortes. Lum autem prolixitas h ad femur definit uel parum ultra maluiolos declarat homines malis alienis gaudentes qui inuidi uocantur. Lumque autem cibum cum desiderio sunt sumentes pretendunt et extendunt os usque ut occurrat manus. breuis et decurua habet manus et brachia et sunt similiter maluioli et inuidi gaudentes de malis alienis. Tenues autem cubiti aut etiam pleni sed imbecilles significat eos qui indociles et rudes. Amplius nimium breues et exigue fortes demonstrant et bene sagaces. Lasse autem manus si digitos breues ultra modum habeant tergi uerforem et insidiosum et furem. Manus autem inorte et tenues loquacem significant et uoracem. Digitos autem longos longitudine auricularum epatis. Auic. dicit significare sicut et magnitudo eorumdem eiusdem epatis declarant magnitudinem et paruitas paruitatem. unguis enim albi plani molles et tenues et subrubentes et bene per lucidi optimum in homine ingenium indicant et hoc est unguis ex signis quod ualde raro fallit. quia tales unguis ab optima procedunt complexionem unguis autem inflexi et curui rapaces indicant imprudentes et si sunt cum macie digitorum significat futuram ethicam uel pessimam aut utrumque illorum. Qui autem impressi sunt in medio et nimium spissi fedes homines et stolidos Breues autem nimium unguis declarat malignum eius dispositionis indices sunt compallidi unguis et nigri. Asperi autem et rotundi prona declinant in uenerem. Quia autem sine manifesta causa unguis de facili cadunt lepram significat futuram. Digni enim coherentes et conuincti inuidum ostendunt hominem. ¶ Collecti autem et conglobati auarum dicuntur et malignum. Parui uero et tenues stultum. Contra autem parui et grassis et inuidum et audacem indicant et ferum. Qui autem

nimis vicini sunt et tenues digitū longe sunt a  
sapientia. Si autē moderato spacio in se di-  
stant leues dicunt esse et loquaces. Qui uero  
tempate sunt magnitudinis et honeste speciei  
mores optimos indicant. Non omnes enim  
in pedum digitis et unguibus quantū ad sig-  
na eorum que dicta sunt attendunt. Latera eti-  
am tenua et angusta et depressa timiditate in-  
dicant. que autē referta sunt carnibus et dura  
indociles hominē ostendunt. h. n. per simile ad  
ranas referunt. Amplius autē dorsum effoli-  
dum virile est. si in contrariū sit mulieribus  
ascribitur gñi. Quorum autē dorsum in cur-  
uum est si molli carne fuerint et si que iuxta  
illa sunt angustiora tanq̄ sint succinca. Hī  
in omni ope uirtutis p̄cellunt et in uenationū  
studio summi erunt. Adhuc spine pars infe-  
rior si latis laceat natibus et molli carne cir-  
cūdata femininū est et effeminatos ostendit.  
Si autem pars proluxa est et definit in acu-  
tum intpantiam ostendit libidinū et timidita-  
tem. Uilis autē esse solet qui moderata et solida.  
Si ylia solida fuerint et dura et districta  
fuerint ossibus indicant ferum et bellatorem  
hominem. talia. n. ylia ad leonem p̄lo dicit  
referri. Si autem sint molli carne completa  
muliebre ingenium designabunt. Qui autē ni-  
miam exoria sunt et rugosa et tenui cute cir-  
cūdata sicut sunt ylia symeaz malignitatem  
p̄tendunt. Earundem autē rexp̄ etiam femorū  
sunt signa sc̄m phyle. Quia etiam femur et  
ylia subito non differunt. sed ratione sicut p̄  
ex anothomia femorū. ¶ Nunc autē signa su-  
mamus ex carnibus que sunt inter genu et pe-  
dem dicit enim ap̄l. q̄ genua que inter se con-  
uersa sunt quasi collidant ad femineā referuntur  
pp̄rietatem. quando eadem pars cruzis  
que sub genu est et uocatur sura est plena et  
quasi grauida sordidum significat hominem  
et intempatum et impudentē. Seruiles enim  
mores hec signa comprehendunt. Cum autē  
moderate sunt magnitudinis et plenitudinis  
solide et districte ad in̄icem optimum ingeni-  
um indicabunt. Dolles autē sure effeminatos  
indicabunt assignant et sexu muliebre. Ime  
autē partes cruzium sunt proxime talis. Ima  
igitur pedis et calcanei cum longa sunt et refer-  
ta carnibus stultum indicabunt et insanum et  
refert hoc palemon a se sepius expertum. p̄-  
cipue tamen erit efficacius signum si cōtingat  
in eis. humiles etiā digitos et uastos quorū  
autē pedis est ambitus concauitatis solidus hī  
certi circumspecti et honesti consueuerūt esse.  
Pedis. n. na quando districta fuerit iuuere

et articulis clarum generosum et r̄tile inge-  
nium indicabunt. Dolles autē si sint ampla  
carne circūdati molle indicabunt ingenium.  
Crassi autē breues pedes ualde indicant fir-  
mum hominem. nimium autem pl̄xi ad ho-  
minem dolosum referunt et ad eum qui mul-  
ta cogitat perniciosum. tenues autē et breues  
pedes produnt hominē malignum. Luzzi pe-  
des et qui plantam hnt longe cavam et redi-  
ctam hnt sunt improbandi. qui autē non pla-  
ni sunt in planta uersutam ostendunt et ma-  
lignam mentem. Amplius autē crura densis ca-  
pillis obstita sc̄m loxum indocilem et feruz  
hominem indicabunt. Dec enim indicant in-  
guina si nimis sint capillosa. uenter similiter  
et pectus si nimio pilo tecta fuerint leuem ho-  
minem et instabilem significat. declarat etiam  
huius animum qui sine religione est et sine  
pietate. Cum autem solum pectus capillos p̄-  
fert calidum et animosum designat. Cum autē  
cōmune corpus capillo tectum est quadru-  
pes animal potius q̄ hominē indicat. Le-  
uix autē que iuxta caput est cum fuerit capil-  
losa fortem et animosum indicabit. Cum ue-  
ro ad mediam frontem capillus descendit ex  
utraq̄ pte repressus et reflexus est ad equaz  
speciem habet similitudinē. ¶ Incessua quoq̄  
hominis ex inclinatione nature p̄cedens an-  
nunciat de eo qualis sit animi et qualitū mox  
qui cum longis passibus incedunt magnani-  
mi esse signant et efficaces. Qui uero angu-  
stis passibus incedunt inefficaces sunt et par-  
ue mentis. Celeritas autē gressus est erecto et  
claro corpore et honesta habitudine caliduz  
hominem esse indicat qui res agendas magis  
q̄ perficiendas aggreditur. Si autē celeriter q̄-  
dam mouet si submitit oculos et se cōprimit  
et multum deducit atq̄ totum cōplicat corp̄  
significat nimis timidum parcum uersutum  
et nimis liberalem. Si autē cum celeritate mo-  
tus accidit perturbatio oculorū capitis incō-  
stantia et anhelitus spissus. hec indicia p̄dūt  
hominem magnaz cladum et inanem et au-  
dacem. Qui uero breues passus habent cū  
q̄ accelerat malignus esse dicitur plus tamen  
timidus et imbecillis habendus est. Tardus  
autem incessus si naturalis est animū indicat  
pinguiorem nisi alia signa potentiora dissen-  
tiant. Si autē pcurata sit tarditas et interdum  
resistat et cervicem reflectet et circumspectat su-  
perbie h̄ extat signum. Erecte autem euntem  
et molliter spatulas gerentem et gradu cōpo-  
sito mecum et incontinentem pronuntiabit.  
Cum autem pedis et manū motus cū totius

corporis motibus consentiunt et cum bene & moderate ac tranquille inferunt cum inclinatione aliqua capitis decentis et cervicis hinc dicit hominem magnanimū et fortem, talis enim est incessus leonis ut dicit p̄lo. Qui humeros commouendo incedit erecto collo superbus et insolens rectissime indicat. Qui autē in omni tempore instabiliter permouentur et declinant frequentius ad dextraz partem que mollior est stulti sunt indicandi. Acres autē probantur frequentius quorum corpus declinat ad sinistram, quia retinent motus instabilitatis. Qui uero sese submitunt atq; corpus in honesto infringunt blandi sunt qui ad canes blanditates referunt. Ap̄l. autē ad alexandru3 dicit qd qui mouetur frequenter et loquitur motu manuum, est immundus et eloquens et deceptor. Qui uero abstinens a motu manuum h̄ est perfectus intellectu bñ dispositus et sani consilij.

Tractatus tercius primi libri in quo agitur de membris interioribus La. primum de convenientia animalium in membris et anothomia cerebri, et natura ipsius.

In his que iam premissimus locuti sumus de membris exterioribus et non de membris interioribus nisi de illis que coniuncta sunt exterioribus sicut est matrix et vesica et omnes pellicule uentris. Nunc autē de interioribus in hoc tractatu loquendū est siue sint instrumenta uirtutum sp̄ualium sicut cor et pulmo siue etiam sint instrumenta uirtutum naturalium sicut ep̄a stomachus splen intestina et renes. ¶ Dicamus igit̄ qd membra interiora sunt ita cognita multis sicut exteriora que subiacent sensui. ¶ Nos igit̄ oportet h̄ rememorari de ipsis ut saltem sermone n̄ro siant cognita ut compemus ea membris aliorū animalium quorū natura quo ad membra interiora est propinqua membris hoim. quia animalia multo sunt similia homini in membris interioribus q̄ in exterioribus. Lū h̄ fecimus tunc erit completus et perfectus liberista qui de scientia animalium est, quia omnia membra animalium p̄fecte cognoscem. Causa autē quare in interioribus magis se similia animalia sibi inuicem et homini q̄ in exterioribus est quia interiora sunt elementaria facientia materiam exteriorū et sicut est similitudo nerualium in materialibus et sicut uniuocam habent materiam plante ita etiam

in interioribus conueniunt animalia quasi materialibus. exteriora autem exercent opera et illa formalia et dissimilia nisi sint similia passionibus sicut sunt organa uisus q̄ ualde abstractus est et ideo oculi alium similiares sunt omnibus alijs membris exterioribus non enim p̄fundatur multum in alium naturam sicut tactus et gustus. post h̄ autem similitior est auditus et sic est de olfactu post auditum. Gustus autem et tactus ualde sunt dissimiles et ḡnalter instrumenta passiuarū uirtutum eo qd inferunt eis passionibus ab extrinseco que sunt eadem ad omnia animalia sūt multo similia instrumentis actiuis pericientibus motum que sunt uirtutum que ex ip̄a p̄cedunt alium natura et ideo sc̄dm diuersitatem nature animalium diuersificantur et illa quecumq; in ip̄orum conueniunt magis in natura magis etiā simulat in organis illis sicut equus et asinus in pedibus et bos et ceruus et sic de alijs. Sed in interioribus magnam fere omnino alia habent similitudinem quia ep̄ata eorum et cerebella et pulmones multum conueniunt et similiter stomachi et intestina. hec enim sunt uasa materie nutrimenti que in genere eadem est pluribus animalibus et formales differēcias accipit a digestionē ultima que complent in membris organics formaliter differentibus h̄ eadem etiam causa est qd conueniunt alia plus in similibus membris q̄ in dissimilibus. Similia enim magis referunt ad materiam et dissimilia magis referunt ad formā. Inter omnia autem interiora et similia maior uidetur esse conuenientia alium in cerebri substantia. illa enim in omnibus cerebrum h̄ntibus est mollis alba humida et quasi in duo diuisa ante et post. Alia que anterior est. ē mollior et posterior est aliquantulum durior et siccor et ideo si cognoscat̄ cerebrum hominis facile cognoscat̄ substantia cerebri aliorum animalium p̄ relationē ad ipsum. ¶ Dicamus igit̄ qd substantia cerebri quā nos cognoscat̄ que rimus diuidit̄ in tres partes quarum vna est substantia uelata, secunda substantia medullarū, tertia autē est uentres qui sunt in ip̄o q̄ sunt spiritu alii pleni. Nervi autē sunt sicut uirgulta que ex ip̄o p̄deuntia nō in sūt aliqd substantie ipsius, totū autē cerebry p̄ longitudinē linee diuidit̄ in duo que p̄trahit̄ per mediu medulle ipsius et p̄ mediu pellicularū suarum et p̄ mediu uentriculorum suorum et hoc est ideo ut sciat̄ esse duplex auxiliū eo qd referat̄ ad utrūq; organū sensuū et motuarum

uirtutum ipsius ex utroque latere que omnia  
duplicia facta sunt propter causas quae supra  
diximus quod si non uentum accidit nisi sal-  
uetur pars altera. Est autem ipsa cerebri sub-  
stantia frigida et humida secundum qualitates na-  
turales complexiones ipsam. Factum autem  
propter tres causas precipue quarum una est  
quia dum fiat continue motus in ipso ex motu  
bus nervorum motuque uirtutum posterius et  
passiones continue fiant in ipso ex motibus sensi-  
bilius antequam si non esset frigidissimum inflama-  
retur ex calore qui excitatur ex motibus illis mul-  
tis et continuis. Secunda autem est quia cum spiritus cali-  
dus ualde mittatur a corde per duas arteri-  
as que diriguntur a corde ad cerebrum de quibus  
supra in anothomia arteriarum diximus.  
Si cum haec substantia cerebri esset calida aut te-  
perata efficerentur omnes operationes animales  
comixte et confuse eo quod superfluum calidum com-  
misset operationes sicut in alijs ostendimus.  
Nunc autem per cerebri frigiditatem fit temperamentum  
Tercia causa est multitudo spirituum lucidorum qui  
sunt in ipso qui in ipso discursu et lumine suo  
in cellas aliam uirtutum excitarent inflammationem  
dissoluentem aliter non esset frigiditas cere-  
bri temperans. hijs igitur de causis frigida est ce-  
rebri substantia. Humidum autem est secundum naturam  
ut motus de quo dictum est non exsiccat ipsum  
et ut bene sit impossibile omnibus formis uir-  
tutum aliam et ut esset ad bonam figuram per se  
ipsum possit redigi antequam et posterius in  
ipsa autem sui humiditate factum est molle et pin-  
guc. Pingue quidem ut viscosum ad tenendas  
formas que ueniunt ad ipsum et ut id quod oritur  
ex ipso. nervi uel motui et sensui sic visco-  
sum et extensibile per diuersas corporis flexu-  
ras et etiam ut nutrimentum quod ex ipso datur ner-  
uis et miche fit bonum. quia ambo illa pinguis  
et viscosa sunt et nutriuntur ex cerebro. ex quo  
enim nervi debent esse flexuosi et duri aliqua-  
tulum et durities conuenit ei per distantias a sua  
origine oportuit necessario ut principium ip-  
sorum esset pingue. quia aliter inflexibiles in-  
durarent. Adhuc autem quia spiritus discurrere in ip-  
so debuit non esset leuis et rarus nisi esset hu-  
mido pingui sustentatus. Si. non esset durus et  
siccus lederentur ex eo membra et impedirentur  
operationes. substantia. n. cerebri non equaliter  
est leuis et mollis. quoniam anterior pars illi-  
us est mollior et lenior et posterior durior  
et siccior et est uelamen diuidens inter duas  
partes ipsius de his inferius faciemus mentio-  
nem. Anterior quippe mollities et leuitas sunt  
necessaria. quia cum sensus sit speculator co-

gruus locus est ut antequam locentur organa  
sua que iuuant mollitie et leuitate ad bene  
receptendum formas sensibiles. Plurimi autem  
neruorum motuorum cum miche oriuntur poste-  
rius que in quibus miche est nuntius et uicarius  
eis per spondiles dorsum per longitudinem corpo-  
ris directa a qua operatur oriri nervos fortes et  
duros. et ideo conueniens fuit ipsum posteri-  
us esse siccius et durius. Uelamen autem quod est in  
ipso gradatim positum est propter duas causas  
quarum una est quod mollis pars eius sepe a con-  
tactu pariter dure. Secunda uero est. quia nervi  
descendentes ab ipso secundum suas origines di-  
uiduntur et sepantur ab inuicem. oportuit ergo  
ut esset ibi firmum aliquid quod contineret eos  
et ideo distensus per ipsum pellis firma cui  
imitantur et per quam retineant ne decidant a  
principio sue generationis et nutrimenti post re-  
flexionem aut uelaminis istius posterius post  
cerebrum est locus uacius qui uocatur torcu-  
lar siue lacuna. habens latitudinem aliquam et  
ad illam uene uenientes ab epate effundunt san-  
guinem quem apportant et ibi dirigunt. aut for-  
te a caliditate superflua temperatur et substantia ce-  
rebri quam exsiccant uene nutrientes cerebrum  
surgentes cum per sua orificia super torcular  
directa et cum luxerunt eum deportant eum ad  
duas uenas de quibus omnibus diximus in  
anothomia uenarum nec hoc oportet repetere  
lasciunt autem illius siue uacuitates auxilium est  
quia nervi et miche lederentur si coningeret cra-  
neum. et ideo oportuit ut fierent origines eo-  
rum eadem distantia quod a cranio. ex interiori  
aut parte cerebri oriuntur ab eo duo addita-  
ta mamillaria per que fit odoratus et haec par-  
tes differunt a cerebri mollitie. sed in extremitatibus  
eorum consequitur ea aliquid de duricie neruorum  
Amplius autem sunt duo panniculi cerebri co-  
operientes quorum superior qui ad cranium ele-  
uatur est spissior et durior ut resistat duricie  
ei ossis et prohibeat nocumenta que ab ossibus  
ueniunt ad cerebrum puenire et propter duriciam su-  
am et maternam custodiam quam impedit cerebro  
excipiendo nocumenta ossis mater uocatur.  
Secundus autem panniculus est subtilis mol-  
lis adherens cerebro et molliter excipiens ip-  
sum et custodit ne ad duriorum eleuatum duri-  
ter impingat quoniam. n. dilatat et quoniam con-  
strigitur et aliquando eleuat. precipue in clamore et  
cantu magnarum uocum et tunc mollities eius ce-  
rebri durum et spissum in contactu ledi posset nisi  
medium plus molle quam durum ipsum custodiret  
et ob hanc partem matris custodiam pia mater haec pel-  
licula nuncupatur propter nimiam autem cerebri

molliciem et nimiam crani duriciam oportebat ut duplici involueret medio. uno quidem tegente et tangente et altero impediente in partionem ad os non autem cerebrum tangente. spectialem autem tamen prestat utilitatem pia mater. quia est ligamentum venarum tam pulsantium quam quietarum ad cerebrum venientium que absque dubio continere non possent propter molliem cerebri nisi panniculo dicto quasi secundina quadam continerentur in suis proprijs sicutibus et locis et hac de causa etiam in diversis locis divisionum cerebri. hanc pellicula ingreditur in substantiam cerebri et tendit ad ventriculos ipsius et tenditur usque iuxta postremum ventriculum et ibi non involuit cerebrum eo quod ibi non indiget eo propter duriciam propriam quam ibi habet. panniculus autem spissus nunquam tangit subtilem. sed ubique elevat ab eo et non est aliquid continuans inter os nisi vene pulsantes et quiete ex spisso venientes et usque ad subtilem pervenientes siue penetrantes alligat. n. quibusdam ligamentibus pannicularibus que ex ipso spisso panno oriuntur et veniunt ad crani divisiones de quibus in anothomia capitis diximus et illa ligamenta pannicularia etiam per os in suturis et alijs coniunctionibus perungunt ad exteriora crani et ibi texti ab eis panniculus involvens craneum exterius super quem panniculum diffundit caro que est contra craneum cui postea superducit cutis ex qua capilli oriuntur ita quod primum oportum est capilli secundum cutem et tertium caro et quartum pellis contexta. quintum os crani. et sextum dura mater. et septimum pia mater et haec omnia in superiori capitis parte. Adhuc autem cerebrum secundum suam longitudinem tres habet ventres quorum quilibet per latitudinem suam duas habet partes dextram et sinistram que pars iuvat odoratam sicut diximus iuvat etiam ad expulsionem superfluitatum per os nasi quod colatorium vocatur quod totum secundum longitudinem nasi est tanquam basis subiacet est foraminosum in equalibus foraminibus sicut iam in antehabitis determinatum est. per vias autem que sunt a cono nasi ad mammillaria procedentes ingreditur spiritus qui ad diversas iuvat operationes. postremus autem ventriculus licet minor sit anteriore tamen est et magnus secundum se. eo quod ipse supplet ibi magni membri quod est occiput. vacuitatem et precipue quia ipse est principium magne rei que est micha. quia ex ipso dividit per nervos spiritus motivus et per micham. eo quod in postremo sunt spiritus servativae operationis que est re-

memorari et remanere et alia multa huiusmodi qui suas custodiunt per spiritum qui ibi est operationis. non solum autem hic ventriculus minor est anteriore. sed etiam minor est quam particula anteriorum ventriculorum stringitur autem hic ventriculus paulatim versus micham quam a se emittit et dilatatur versus medium a quo incipit sua duricia. Medius autem ventriculus non tam ventriculus est quam transitus quod ex anteriori in postremum et ideo etiam magnificat et elargatur eo quod habundant redit de magno anteriori ad magnum postremum quicquid est de spiritu et formis. principium autem huius ventriculi ita cooperitur quod videtur illud quod intrinsecus in ipso esse sicut spiritus qui etiam spiritus motu suo facit elevationem transitus elongatur autem ex diversis sionibus suis. Iste autem ventriculus vocatur a quibusdam coniunctio duorum ventriculorum eo quod defert spiritus recipientes formas a priore in posteriorem in quo sunt virtutes servantes sicut diximus. et ideo iste ventriculus optime attribuitur cogitativae et ymaginativae quia ille fuit in transitu et motu spirituum sicut scitur ex hijs que de differentia et spiritus et anime diximus quod autem in istis ventriculis predictarum virtutum sunt operationes signatur ex nocentis que accidunt ex eis quoniam quando accidit nocentium alicui horum ventriculorum aut leditur aut omnino destruitur operatio virtutis illius quam diximus sita esse in ipso. panniculus autem subtilis qui pia mater dicitur cooperit et distinguens ingreditur ventriculos cerebri usque ad occiput ibi enim tali non eget opere sicut iam in antehabitis diximus. Distinctiones autem et commissure cerebri vicine sunt ut in eis continueat spiritus animalis ad quem ad hauriendum non continue aperit cerebrum. paucus enim est spiritus animalis et oportet ut diligenter conservet. Alia etiam causa eandem est commissurarum ut in eis animal dirigatur qui quod quando a corde mittitur non sufficienter est assumulatus conplexioni cerebri et ideo stat in anteriori parte. et dicitur incipit plus autem assumulatur in media et perficitur eius digestio in postrema non. nunquam aliquid digestionem complet naturam nisi sit diffusum per partes digerentis. Commissura autem anterioris ventriculi plura habet distinguentia singularia quam commissura posterioris ventriculi. portio enim ventriculi ad ventriculum fere est sicut portio membri ad membrum. causa autem quia minor est posterior quam anterior. accipitur ex ipsa distinctione et inter hanc

Ventrem anteriorem videlicet et posteriorem est locus in quo pertinentur due vene magne que ad cerebrum ascendunt et ex quibus textur secundina hoc est rete illud quod sub cerebro iacet sicut in venarum diximus anothomia. Rami autem illi venarum innuntant cuiusdam corpori et habet glandis figuram et implet locum qui est inter venas et ventres dictos et sustinet eos ne confluant. sicut enim divisio ramorum venarum dictarum astrictio incipit et terminatur in amplius ita facit caro dicta et sic facit dilatationem. Caput. n. huius glandule figure est pinealis et illud uertit ad superius ubi fit partitio prima camerarum et venarum et protenditur uersus fundum ubi completur suspensio ramorum dictarum venarum. et ubi ex eis contextit rete siue secundina que sub cerebro requiescit. pars autem que dicitur vermicularis forme que est pars cerebri in aliquo assimilata carni pertingit super ventriculum medium et super partes ipsius ante et post secundum longitudinem extensa super uentriculum ligata ad ipsam ante et post ut possit extendi et contracti sicut nervus quo colligant membra. et hoc corpus in summa parte eius est cooperatum panniculo subtili qui cerebrum cooperit usque ad posteriorem partem ubi cooperulo non indiget. Coniungitur autem vermiculari illud cum duobus cerebri rotundis additamentis que sunt in longitudine cerebri anterioris et posterioris ita quod duo istorum additamentorum sunt anterioris et duo posterioris lateraliter se respicientia et illud vermiculari est inter ea sicut nervus colligans ea et non permittens ea ab inuicem recedere cum constringit vermiculari trahit duo lateralia additamenta et coniungit ea et tunc clauditur uentriculus et operatur et cum extenditur ad exprimendum additamenta separantur ab inuicem et aperit uentriculus quod autem de eo extenditur posteriorius minus est eo quod uenit anterioris et peruenit ad uacuitatem et sistit in posterioribus cerebri. sicut insigatur in uiam introitus eius. Anterior enim pars latior est posteriori secundum figuram quam cerebri potest tollerare quantitas. duo uero predicta additamenta ualida uocantur propter similitudinem ad uia quam habent. In istis additamentis ualibus nunquam fit commissura aliqua. sed sunt plana et leuia ut aptius stringant et cooperant et magis obediunt motui quando mouet substantia vermicularis. sub cerebro autem et panniculo eius super basim cerebri que est os quod parillare uocare diximus iacet et hec quod contextura

est ex uenis ad caput ascendentibus de quibus in anothomia venarum diximus. ¶ Amplius expulsio superfluitatum cerebri duos habet meatus exterioribus sui. quorum unus est in uentriculo anteriori inter medio ubi se contingunt uentriculus anterior et uentriculus medius. Alter autem est in uentriculo medio. postremus autem non habet meatus. eo quod ad ipsum nihil uenit nisi quod est deputatum. et nisi quia comparatione anterioris est strictus non potest sustinere perforationem. Deinde autem uentriculi meatus est in termino ubi se contingunt communiter medius et postremus. milia etiam habet duos exitus per quos eius superfluitates expelluntur. Supradicti autem duo meatus cerebri incipiunt quidem ex duobus uentibus ut dictum est et cum penetraunt in ipsum cerebrum quod purgatur per eos transuersantur et obuiant sibi in profundo et illius quidem transuersationis et meatus principium est in uelamine subtili et eius postremum inferius est in uelamine duro et ubi strictum est formatum sicut caput rose quod incipit ab amplo et deficit in strictum propter quod caput rose uocatur. a quibusdam enim nominatur infusorium. Cum autem penetrauit in panniculum durum obuiat illi meatus aliquando in glandula de qua supra diximus et fit sicut sit spera compressa a duobus polis superius et inferius et penetraunt inter panniculum qui est durus et meatum palati et sibi cadit in meatum qui est in concavitatibus colatorum uersus superum palati. hinc igitur in anothomia cerebri. ¶ Ex his igitur patet quod cerebrum est positum inter caput hominis interioris et ex eodem modo est positum etiam intra caput aliorum animalium. omnia enim animalia habent sanguinem habent cerebrum. Animal enim marinum de quo minus uidetur quod malachie uocatur et pedes habet et pinnas habet cerebrum et multa etiam sanguinem non habentia habent cerebrum. et etiam imperfecta habent aliquid loco cerebri. sed cerebrum imperfectam cerebri ratione non habent. ¶ Homo uero propter multas et perfectas suas uirtutes animales habet magnum cerebrum pro portione quantitatis capitis sui et habet ipsum humidum et molle ualde et circūdat ipsum cerebrum due tele circumquaque. scilicet pia mater et dura mater. duarum autem telarum illa que est iuxta os cranei est fortior et durior. Est autem cerebrum diuisum per longitudinem in duos modos dextrum videlicet et sinistrum.

et in posteriori parte capitis est cerebrum aliud secundum complexionem in ventriculis posterioribus dextro et sinistro diuersum ab eo quod est anterius et visu et tactu. quia posterius est siccum durum et anterius est humidum et molle. In ultima autem parte posteriori cerebri est uacuum illud quod torcular uocatur uel lacunam uocamus et hoc uacuum quidem magnum est secundum capitis quantitatem. Adhuc autem capita quorundam animalium et sunt magna et facies eorum in quod si situs nasus et oculi et os est simul et proportionata capitibus eorum et hoc est in quibusdam que rotunda sunt in facie sicut homo et symea. quedam autem proportionem suam quantitatis habet caput paruum et mandibulas magnas sicut omne animal caudam pilosam sicut equus mulus et asinus. Cauda autem pilosa uocatur que in toto pilis longis et multis est repleta. Amplius autem nullus omnino sanguis est in cerebro ipsa substantia neque uena que unita sit sicut uidentur alijs partibus corporibus et ideo etiam cerebrum frigidum est in tactu quod non esset si sanguis et uene commiscerentur substantie eius. quia sanguis et uene sunt calide. Adhuc autem in medio cerebri est locus profundus et longus qui est uentriculus medius ipsius et secundum dictas dispositiones cerebrum est in omni animali quod habet cerebrum. Tela autem que est pia mater que sequitur inuolucens ipsam participat uenas et continet eas ne dislocentur. que tela est similis corio siue pelle subtili continenti cerebrum. in posteriori autem parte ubi deficit pia mater ibi est super ipsam et super duram matrem os subtile debile quod os laude uocatur ad suram posteriorem continuatum et hoc est in occipite. Super utramque autem pellem et super cerebri substantiam est etiam os subtile et debile in sincipite quod uocatur os prore capitis et a quibusdam os coronale. Inter utrumque etiam oculorum sunt tres a cerebro et ad cerebrum. sed due illarum procedunt ad occiput et una quidem illarum est que est uia spirituum per cellulas et secunda que magna est. Est uia carnis uermicularis. Hec enim ambe ad occiput uadunt. parua autem quedam uenit ad sinciput ab anteriori cerebri et per illam fit odoratus. Uia enim minor uenit pertingens prope conum nasi. Due autem uie maiores concurrunt ad se inuicem in media cella antequam perueniant ad locum suum in quo est finis spiritus decurrentis.

Hoc autem in piscibus magis patet quando enim cerebrum piscis decoctum est et contractum inueniuntur due uie. una ab anteriori intrans et una a posteriori etiam intrans in cerebrum et manifestatur tertia uia exiens a cerebro prope nasum terminata et ibi sunt uie parue plures que nullo modo ad cerebrum concurrunt.

*Capitulum secundum de yso-phago et canna et anothomia pulmonis. etc.*

Utra collum autem post os et linguam et yso-phagus angustus quidem superius et longum inferius ad stomachum per dyastagma protensus. et trachea arteria est anterius in collo et yso-phagus in parte posteriori in supremo colli siue gutturis. Trachea autem arteria non est nisi in habentibus pulmonem et trachee creatio est ex annulis cartilaginosis et est pauci sanguinis. eo quod arteriarum est habere parum de subtili sanguine et multum de spiritu. Uenarum autem econuerso et hanc tracheam continent uene subtiles panniculares connectentes annulos eius et situs quidem arterie in supremo est post os interius in gutture in oppositione directa contra foramen palati quod uenit de naso et per quod musculago descendit in concauum oris ex naso et ideo forte conuenit quod homo humida lubrica per os in abstractu spiritus uel in ritu attrahit in naso propter apertionem illius foraminis quod est inter os et nasum. Inter duo autem foramina canna et yso-phagi est quod est interius in radice lingue superiori situ directe et est simile coopertorio. Et hoc est quod supra uocauimus epiglottum quod membrum cooperit cannam pulmonis ne cadat in eam quicquid de cibo propter causam quam supra diximus. Inferior autem pars canne que ad pulmonem pertingit in duos diuiditur ramos qui rami duobus canalibus assumulantur et hi duo canales perueniunt ad duas alias pulmonis. quoniam sicut diximus superius pulmo diuiditur in duo et talis diuisio est in omni habenti pulmonem. et hec diuisio non est multum manifesta in animalibus generantibus sibi similia et principaliter in hominibus. Sed in hominibus pellicula diuidens pectus et uenies super pulmonem medium manifeste probat eius diuisionem. sed in seipso pulmo hominis non

est multe diuisionis sicut sunt pulmones alio-  
rum animalium que sibi similia generant. In  
ouantibus autem bipedibus et quadrupedi-  
bus sicut est lacerta quadrupes ouans et ml-  
ta alia inuenitur pulmo multe ramificationis  
ualde propter qd vulgus uidens diuisiones  
eius in gallinis et alijs aubus opinant du-  
os esse in talibus animalibus pulmones. p-  
tes cane que canna uocatur pulmonis ita q  
utraq partium pulmonis participat vnu ra-  
num canne diuidunt in ea multas diuisiones  
de quibus omnibus in phicis plenam et suf-  
ficientem reddimus rōnem et iste canne sic p  
diuisionem in substantia pulmonis factam p  
ueniunt in multa ramificate ad diuersas par-  
tes pulmonis quas ingrediunt portates ac-  
ren ita tamen q utraq partium pulmonis  
maior vnum rānum maiorem participat can-  
ne et ille ultimus in multos diuidit ramos.  
Lanna autem sic diuidit et p arteriam que a  
corde ad pulmonem dirigit applicat median-  
te corde uene pulsanti magne et similiter ap-  
plicantur alie partes alterius partis canne ei-  
usdem maiori arterie siue uene pulsanti quā  
orbij supra nominauimus. hoc aut signum  
est q quando aliquis insufflat cannā mor-  
tui animalis que adhuc pulmōni inspiratus  
spiritus intzat loca pro fundissima pulmonis  
et intumescunt ita quid uidetur inflatus pul-  
mo. eo q in ipso raritas magna et sub ipius  
tota est porosa et ultime extremitates quidez  
illorum foraminū que sunt ramoz canne in  
profundo pulmonis sunt stricte et acute. Ra-  
dices autem siue principia eorum ex pte can-  
ne in superiori pulmonis sint ampliora. hec  
autem canna mediante arteria que uenit i pul-  
monem est applicata cordi sicut pentilabrum  
ei q uentulatur per ipsum per qd fit applica-  
tio est ligatum qd creatum est ex cartillagine  
ex neruo capillari. Arteria. n. interius est du-  
ra ualde et natura cartillaginis vicina neruis  
aut etiam commixtis confirmatur hoc totuz  
et superius ubi fit applicatio est pinguedo  
quedam operiens et leuans duriciem suā pu-  
tuositate. hec autem ut melius intelligantur  
oportet nos ponere pulmonis anothomiaz.  
¶ Dicamus ergo q pulmonis creatio pcul-  
dubio est ex substantijs quatuor quaz vna  
est canna que in ipsā mittit duos ramos mag-  
nos quorum uterq diuiditur in plurimos  
ramos. Secunda autem est arteria uenata  
que in ipsum a corde dirigitur et in multa di-  
uiditur sicut diximus in anothomia arteria-  
rum. Tercia autem sunt rami uenarum et nec

uozum ad ipsum directorum. et hec tria con-  
iungit caro quedam mollis et porosa creata  
ex tenuiori sanguine et subtiliori qui est nu-  
trimentum eius et ideo est plurimoz meatu-  
um siue porozum mollis et rarus ad albedi-  
nem declinans et h quidem uerum est in om-  
nibus pulmonibus alium pfectozum que in-  
tegre scdm nature uigore sunt facta. Creatus  
est aut rarus ut in ipso capiat et diuidat aer.  
et dirigatur ad cordis congruentia et ut ex-  
pellatur supfluitas et fumositas et grossities  
ab ipso sicut. n. in precedentibus diximus nū  
qz aliquid congrue et scdm naturā dirigitur  
nisi qd distributum est in partes dirigentis.  
illam. n. habet compassionem pulmo ad aerē  
cor euentantez qz habet epaz ad cibū toti cor-  
pori congruentem. est aut habens duas diui-  
siones siue alas ut quid uocant quaruz vna  
tendit ad dextrā et altera tendit ad sinistra. di-  
uisio autem sinistra habet duos ramos dex-  
tra autem habet tres. vtilitas enim pulmonis  
vniuersaliter nulla est nisi attractio aeris. au-  
xilium aut attractionis aeris est ut prepare-  
tur aer cordi plus quid qz indiget in pulsu  
uero. h autem ideo fit ut contingat impedim-  
tum attractionis aut tentionis uocis longe.  
aut etiam quia horret aerem qui forte fetet ut  
corruptus est q habeatur aliquid a eris in  
pulmone vnde cor euentatur. Aer enim ille a  
pulmone directus cordi est ut euentet calorē  
cordis et ut nutriet et restauet spm uitale in  
corde ex subā aerea indigesta. quia talis subā  
vincens est in subā sps uitalis. licet sit mixtus  
ex plium eorum substantijs. sps. n. non ē cor-  
pus simplex. nō. n. solus aer cōuersus sit spi-  
ritus neqz solus nutrit spm sicut nec aliqua a  
qua nutrit mebz. sed aerea ē maior ps subē  
ipius. sed utriqz ipoz a qua. s. et aer aut est  
ps nutrimenti aut suo fluxu et subtilitate facit  
penetrare nutrimentū intra subām eius qd nu-  
trit. principalis tñ utilitas attractionis aeris  
ē recēs aer frigidus habeat intus et expellat  
inde q tā intensus et fūolus fact⁹ est q ad ca-  
loris nō ualet tparentū. Raritas autē subē  
pulmonis adh facit qm aer nō solū penetrat  
in arterijs ipius. sed etiaz penetrat in subām  
carnis eius. hanc igit attractionē aeris duo-  
bus pfecti motibus et duabus qetibus sicut  
iam in hīs que de inspiratione et respiratio-  
ne disputauimus determinatum est. ¶ Una  
enim quies aeris attracti est in pulmone in-  
cidens inter inspiratum et expirati aeris mo-  
tum et altera eiusdem est extra inter expira-  
tum et rulum attractum.

Similiter inter liscolem pulmonis et dyascolem est quies una, et dyascole facta ante liscolem itezata est quies altera et sic cum respiratio perficitur motu aeris et pulmonis eorum in perfectione eius quatuor motus et quatuor quietes necessario eo quod motus semper terminatur ad quietem quam est motus eius generis et non diuersus generis sicut omnium est in phabitis. Vitilias autem carnis pulmonis iam dicta est per replendo coniugat ramos arteriales et venales. Ramificatio autem utraque venarum trachee per et arterie, venalis est ut aer in eis diuisus dirigatur et ut etiam pulmo subtili sanguine qui in eis decurrit nutritur et albedo autem eius ex victoria acritatis in substantia eius. Albedo enim eius creatur ex multitudine dyascolae terminati conclusi in substantia coloris eius. diuisio enim pulmonis in duo ideo quod si fiat nocuumtum vni quod altera prestat auxilium respirationis et ideo sinistra in duo diuiditur et similiter dextra. Tercia, n. ala que inuenitur frequenter in dextra parte potius creatur ut sit subtracta vene percaue que dicitur uentre hinc et ideo illa non fert magnam auxilium in anhelitu. locus autem pulmonis est magis ad sinistram. quia cum sit ventillabrum cordis et cor declinet parum ad sinistram, oportuit etiam quod pulmo ad eandem partem declinaret. puniculus autem nervosus coopuit pulmonem ut sensum habeat aliquem per illum et percipiant nocuumta eius sicut iam in phabitis determinatum est. ipse autem pulmo subtrahitur est cordi leniens ipsum et eius tutamen exiens. De diuisione autem pectoris per longitudinem iam determinatum est. Similiter autem et determinatio eius super dyaphragma. Dilatato autem pectore per lacertos et musculos pectoris carnis, aer et eodem coactio expellitur sicut in folle fit qui bene dilatatus capit aerem et quando constringitur expellit eundem et sic fit anhelitus. Hec igitur de pulmonis anothomia dicta sunt, hinc igitur est dispositio canne et pulmonis et canna quid est via anhelitus non enim potest esse via cibi, quia in ipsa non intrat aliquid de cibo et quando intrat autem cicitur per tussim aut manens inducit mortem aut egritudinem magnam et longam que uocatur cronica in qua putrescit pulmo sicut est asma et phisis et huiusmodi. Cum igitur non sit via cibi oportet quod sit via anhelitus, ex omnibus autem ex hoc capitulo inductis non pertingit ad exteriora nisi anhelitus et ab ipso ordinata est phisonomia a phisio et paleone qui longe percesserant ante nos. Dicunt autem quod spiritus quiescens et ordinatus et medicus inter magnum et paruum quietem cordis et placatum hominem

nem significat. Sine causa autem suspirare est gemere profunde melancolia detentum et futurum maniacum demonstrat. Cum autem quiescat per tempus longum et ordinatus est et tandem cum angustia prodit estum et gemitum cogitatione et molestia detentum denuntiat et in preta alicuius mali positum, precipue si caput cum quaticatur circumuoluatur uel conquassetur. Si ante oculos intorquet cum gemitu per hinc se aliquid mali iam ordinare in animo quod cogitat qualiter opere completat. Spiritus autem cum zugitu quodam et cum narium dilatatione emissus feritatem et magnam iracundiam irrationabilem et impetuofam fertur demonstrare propter quod etiam in prouerbio vulgi dicitur de talibus quod spiritum habent in naribus quorum anhelitus est perturbatus et spissus. Ac si cursu uel angustia laborauerint impetuofus et iracundus sunt. Cum autem breuis et spissus est anhelitus et quasi interceptus et decidens timidus est et imbecillus. Qui enim cum gemitu et pulsus pietate quadam et clementia destituit amore heroys signatur esse detentus.

Lapitulum tertium de dispositione stomachi et intestinoz que sunt in ventre.

Sophagus qui ut supra diximus est os stomachi compositus post cannam in posteriori gule ut applicatur cum ea in loco precessionis circulum canne cuius quidam figura est sicut canna in una parte secetur contra dyametrum et quod abscissum est per gameno secundum planam concludatur superficiem et postea huic altera canna applicetur intertegza sicut enim sibi applicantur mery et trachea et de his satis in precedentibus diximus. Inicium autem mery siue ysofagi ex parte oris est sua radice ligumta quod pellit interior palati per dicitur ex anteriori pelle ysofagi et iter canam que dicitur et mery est pellicula subtilis non quod abies ea, sed coniungens et colligens ea ne ab iuice recedat et isti sunt puniculi qui ex mery procedunt ad epiglottim quam claudunt et apertum sic phabitu est. Sophagus autem uadit ad dyaphragma quod paries uocat, eo quod sic partes per nutritura diuidit a spualibus uocat et per longitudinem ad utraque istoz uadit mery. s. iuxta pietem pectoris descendit et per dyaphragma uadit ad stomachum cui coniungatur et ideo dicitur ap. quod uadit ad uentre stomachum. n. ad quem uadit est per uentre, creatur autem ysofagi est ex carne hinc est in duabus tunicis que sunt exteri et dilatari et phisio uult quod se in eis longitudinalibus et transversalibus ut perficiatur glutitio et uoluit, quoniam

est necesse sicut bene in antehabitis determina-  
tum est. Compositio autem stomachi et con-  
tinuatio eius cum mery et cum inferioribus  
intestinis non potest bene intelligi nisi nos h  
determinemus anothomiam stomachi et om-  
nium intestinorum ventris et nos quid iam de-  
terminauimus anothomiam mery et descensus  
et incuruationes eius usque ad stomachum et  
utilitates eius in precedentibus ubi etiam dixi-  
mus locum dyastlagmatis. licet etiam adhuc di-  
ximus modum substantie ipsius et utilitates.  
Dicamus igitur quod substantia stomachi est si-  
milis substantie nervorum et ideo dilatari et ex-  
tendi et constringi potest et artari. Rotunda autem  
figura est superius ubi mery siue yfophag<sup>o</sup>  
cum ea continuatur et ille idem locus est ubi ue-  
lumen quod est dyastlagma superius attingit. in-  
ferius tamen ampliat eo quod cibus residet infe-  
rius et ille vult habere locum amplum et ibi etiam  
est carnosus ut carnositate sua aliquid auxilium  
prestat calori digestiuo. Rotunditas figure  
tam in expressis scitur magis esse idonea ad  
minus lesionis sustinendum ab his que extrin-  
secus et intrinsecus incurrunt in eum et est idem  
quia h figura capacior est et quod euacuandum  
est ab eo non inuenit angulum in quo constri-  
gatur. versus autem dorsum dilatatur ut melius dor-  
so et comodius aptetur et insidiat. Est autem ex  
duabus tunicis. quarum interior longitudinali-  
ter habet uillos ad motum attractionis perti-  
nentes. exterior autem habet uillos latitudi-  
nales congruos impressioni et expulsionis lon-  
gitudinalibus autem uillis in tunica intrinseca  
permiscuntur uilli transversales siue transuer-  
saliter descendentes qui adiuuant ad retentio-  
nem attractorum per h que sunt prohibentes  
redditis cibi et extenduntur cum longitudi-  
nalibus. Modus autem motus et operationis  
horum uillorum superius est expositus. hunc  
autem tertium modum uillosum non habet me-  
ry eo quod non est ad retinendum quod est in ipso  
uilli autem transversaliter descendentes non  
sunt in exteriori tunica stomachi eo quod illa est  
principaliter ad expellendum nociuum et non  
ad retinendum. Tunica etiam exterior plus  
habet similitudinem cum neuosa substantia  
quam intrinseca et interior est carnosior quam extri-  
seca. quia exterior obuiat membrum duris. ex-  
teriorius incidentibus in ipsum et interior susci-  
pit mollia que caliditate habent digerere. am-  
plius autem os superius eius plus est ner-  
uosum alijs partibus et aduenit ei ex cerebro  
nervus qui dat ei sensum ut sentiat suam ina-  
nitionem tempore famis ut excitet desiderium cibi.

calor. n. pungit ipsum qui est inane. et h non  
competeret alijs partibus ipsius. quia si essent  
ad hunc sensum non desiderarent cibum antequam  
nihil esset in stomacho et tunc nimia esset eua-  
cuatio et corpus aresceret. Iste ergo nervus  
sensibilis descendit ab alto de fonte sensibili-  
tatis propter causam dictam et una inuolutio-  
ne reuoluit super mery in propinquitate om-  
nis stomachi deinde continuatur etiam cum sto-  
macho superius in loco rotunditatis eius in  
loco rotunditatis superioris stomachi sup-  
ponitur. n. una uena magna procedens in longi-  
tudine ipsius et emittens in ipsius ramos plu-  
rimos qui ligantur cum ipso et diuiduntur in ra-  
mos subtiles constitutos in ordine uno et si-  
militer adheret ei arteria de qua superius di-  
ximus et procedunt ex arteria rami sicut ex  
uena et immittit utraque uena et arteria super  
reflexione syphac et contextit zirbum ex sum-  
me eorum de quo superius diximus. Amplius  
autem stomachus digerit tam caliditate sibi  
innata quam in caliditatibus acquisitis a corpo-  
ribus que ei vicinantur. Epar enim suppo-  
nitur dextre parti eius desuper. illic enim ro-  
tundatur et ideo apte supponitur ei symea epa-  
tis et comprehendit eum additamentis suis  
sicut digitus quibusdam. Splen autem supponi-  
tur eidem uersus sinistram elongatus aliqua-  
tulum a dyastlagmate. Si. n. ambo tam splen quam  
epar supponitur ei nimis grauaretur. Lum autem  
epar sit magnus ualde. ut caput stomachi  
declinaret aliquantulum ad sinistram dando lo-  
cum ampliore epati et ex h sequitur quod coagularet  
et implet sinistram partem superius. cum autem epas  
magnitudo non implet inferiorem ventris. sed superius  
partis est ut fundus stomachi recuruetur iteque ad dex-  
tram implendo spacium ad quod non descendit epar et  
ex h dilatatur locus splenis a sinistra parte sub  
stomacho additum autem est in eo ab anteriori et super  
oia intestina et zyrbum et myrach et syphac pro-  
pter causam quam supra determinauimus ubi diximus  
de suba et utilitate et modo uelaminum predictorum.  
h. n. oia iuuant ad calefaciendum stomachum et reti-  
nendum calorem in ipso. Adhuc autem in inferiori par-  
te stomachi est foramen cui continuus est autem  
intestinum quod ideo uocatur duodenum quia .xii.  
digitorum latitudinem habet sua longitudo  
latitudinem in digitis ipsius accepta cuius est  
intestinum. Foramen autem illud stomachi  
uocatur pcanarius propter sollicitudinem p-  
canarum que inuenitur in ipso est enim stric-  
tum quam superius foramen quod uocatur os stomachi  
et est transitus eius quod digestum est et corruptum  
et iterum eius quod prius est proprium. Iste. n.

meatus clauditur fortiter usq;quo complet  
 digestio, aut usq;quo corruptus sit cibus p  
 aliqua causam indigestionis. deinde aperit  
 usq;quo compleat expulsio. Amplius autē  
 stomachus tali modo existens ut dictum est  
 nutrit ad conseruationē sue substantie indi-  
 uidue. tribus modis quorum primus est q  
 fouet et uegetat subtiliori cibo adhuc in eo  
 existente. Secundus aut est per sanguinem q  
 ad ipm uenit per uenas que dirigunt ad ipm  
 ab epate sicut dictum est in anothomia uena-  
 rum. Tertius autem est per id qd ad ipm re-  
 dundat effusum ex epate uehementis famis.  
 h enim est sanguis rubeus purus qui tūc nu-  
 trit ipsum. hec igit de stomacho dicta sunt a  
 nobis. Sub stomacho aut ordinata sūt sex  
 intestina quorum plura sunt ualde longa et  
 multis reuolutionibus inuoluta. huius aut  
 causa est q cibus quidem transiens p stoma-  
 chum et intestina attrahit ab orificijs uenarū  
 a symea cōcaua epatis ad stomachū et intesti-  
 na directarū que miscaice uene uocant. et non  
 attrahunt orificia eorū nisi qd tangunt et qd  
 laiet de puro cibo in pfundo intestini et nō  
 tangit ab orificio uene. aut impossibile est ut  
 trahi totum et ideo sagax ordinator nature  
 ordinauit multa q in primo orificio uena-  
 rum non tangit. tangat in alto. ordinauit lo-  
 ga ut q in vna parte non attrahit in alia tra-  
 hatur ordinauit etiā inuoluta ut q in vna p-  
 te de cibo est in pfundo circa centrum intesti-  
 ni etiā in altera etiā inuolutione per angu-  
 lum ad que impingit conuertat ad ipius py-  
 feriam et sugat a miscaice. Ex hys aut sequi-  
 tur q cibus manet diu in transitibus istis. et  
 ex hoc duo consequit homo vnus quid qd  
 non semper est sollicitus p cibo sicut anima-  
 lia que curta et recta habent intestina a qbus  
 cito separat cibus etiam indigestus. Alterum  
 aut est qd non continet et fede eicit ster-  
 cus per partes sicut alia qued alia. sed stat et con-  
 gregatur in inferioribus intestinis usq;quo  
 hora competentē et loco congruo simul ei-  
 ciatur. Sex aut intestina sunt ista. primū co-  
 zum uocat duodenum. secundū aut ieiunium  
 et tertium longum qd uocat subtile et inuol-  
 lutū. quartum aut est id qd uocat orbem et  
 alio nomine monoculū. quintum aut est qd  
 uocat colon grece nomine. Sextū aut est qd  
 uocat rectū et h est ex tali qd est et ani fite-  
 ris intestinum qd quid longaon uocat. omia  
 aut hec intestina vnūquodq; in situ suo liga-  
 ta sunt cum dorso cū ligamentis et uelamini-  
 bus eorū stringentibus ea q non moueantur

a sitibus suis sicut superius diximus de tri-  
 bus uelaminibus eorū et superiora omnium  
 eorum sunt subtilis substantie ut posset ad ea  
 penetrare calor et uirtus epatis conferentis  
 eis uirtutem digestiua. h tamen plus est in su-  
 perioribus q; in inferioribus. Adhuc autez  
 non sic est de substantijs eorū sicut de substantia  
 mery et stomachi qm omne qd transit p ista  
 intestina subtiliatum est et mollicatuz. et nō  
 timent q purgantur duricie alicuius transe-  
 untis per ea et iō cōuenientius fuit q essent  
 de substantia subtili et tenui. et hoc iterum te-  
 nent in eis que sunt superiora. Inferiora. n.  
 incipientia a monoculo sunt grossa spissa pi-  
 guis intrinsecus ut possint resistere feci que  
 in illis est acuta et frequenter indurata. r. qui  
 balica non enim induratur in eis. nisi prop-  
 multitudinem exsuctionis et consumptionis  
 humiditatis in longo transitu et corrupi-  
 tur in eis eo q in eis separata a puro aut in  
 toto aut pro maiora parte et non remanet  
 nisi impurum corruptum. In superficie aut  
 superioris non est pinguedo cum non sunt  
 sine glutinoso et uiscoso humore intrinsecus  
 et hoc sufficit eis loco pinguedinis. Primum  
 autem intestinum quod inferius continua-  
 tur ad pcanarium stomachi est duodenum.  
 et hoc quasi in omnibus opponitur mery.  
 nam sicut mery non est nisi ad attrahendum  
 ad stomachum superioris. ita istud econtra  
 non est nisi ad expellendum a stomacho infe-  
 rius est autem strictius q; mery. Due. n. sunt  
 cause quare conueniens fuit ut mery dilataretur.  
 quarum vna est quia res dure et grosse  
 penetrant per ipsum quibus lederet si nō esset  
 dilatatu extra aut qd penetrat p illud est leue  
 molle mollicatū digone stomachi et pmix-  
 tione hūiditatis que infusa est in stomacho.  
 alia at ea est qā trāscūta p mery patiunt ab  
 vna tm stute nafali et h est attractiua q;uis  
 h adiuuet actibus uoluntatis que aperiant  
 uia et masticant cibū et dilatāt uia p hyatum  
 Ecōtra aut id qd penetrat in duodeno patit  
 in duabus uirtutib<sup>9</sup> naturalib<sup>9</sup> quaz vna est  
 expulsiua que est in pcanario et uillis stoma-  
 chi. Et altera est attractiua que est in primo  
 duodeno et duab<sup>9</sup> istis stutib<sup>9</sup> magis cogit  
 ire p strictū q; id qd uadit p mery. hāc. n. trā-  
 sitionē etiā adiuuat sex sua lubricitate ppter  
 quā facilis sit transitus ipius p meatum tem-  
 pate amplitudinis. Adhuc aut mery est sicut  
 pars qued stomachi equal ei in ppositione  
 ex duabus tunicis. Istud aut est sicut res alte-  
 na adherens stomacho p diuersitate tunicarū

ex quibus componitur et hoc est quia indiget attractione forti et fortiori quam aliquod aliud intestinum. quia merum fortissime attrahit. et ideo etiam latitudinalis villus venit in ipso. Sed in isto intestino quod est rectum multum apparent villi longi eo quod indiget illud intestinum maxima attractione ex stomacho ut exprimat et expellatur de stomacho quod est in ipso digestum. paucos enim villos latitudinales habens inobediens est attractioni et ideo etiam fuit amplum factum magne concavitatis respectu sue substantie. Create sunt autem in hoc intestino tunicellae ut non cito inhibatur corrumpentibus ad corruptionem enim est preparatum uelociter ex hijs que egrediuntur per ipsum. Rectum autem ideo est ut cito descendat ab ipso id quod est in ipso ne obduretur peranarius stomachi. Adhuc autem rectitudo sua admittit spacium a dextra et a sinistra corporibus que sita sunt sub stomacho sicut quedam portio epatis locatur ab eius dextro et splen locatur ab eius sinistro et reliqua etiam intestina per reuolutiones suas declinant ad spacium illud. Superius autem diximus quare uocatur duodenum. Amplitudo autem eius tanta est quanta est amplitudo percanarij. Pars autem intestini sterilis quod sequitur duodenum. uocatur ieiunium et in hoc intestino incipit inuolutio. primo autem uocatur ieiunium. quoniam ut in pluribus semper inuenitur uacuum in omni animali mortuo uel interfecto huius autem duplex est causa. una quidem quoniam in nullo tantum est de miscaicaru peranarum orificijs sicut in ipso et post ipsum in duodeno et ideo non attrahitur totum quod de kylocibali est in ipso ad epas propter propinquitatem quam ad epas habet et hoc est in intestinum quod propter exsiccationem miscaicarum constringitur ualde et diminuitur in egritudine. Alia autem causa est quia corpus quod dem fell deriuatur ad hoc intestinum et ideo impurum quod remanet post exsuctionem miscaicarum acuitur ad expulsionem et expellitur cito ad inferius intestinum per porum fellis in pluribus remanet intestinum uacuum purum est fel non mixtum tota amaritudine sua conuersum ad ipsum pingit ad expellendum et ideo dicitur ieiunium. Post ieiunium autem intestinum continuatur intestinum longum inuolutum habens unam reuolutionem post aliam. Lusus causam superius assignauimus et hoc postremum intestinum superiorum que gracilis siue subulsa uocant

in quibus completur digestio plusquam in inferioribus que grossa uocantur. principalis enim operatio intestinorum inferiorum est stercoris preparatio ad exeundum. et secundaria est ad digerendum. et ideo quedam miscaice diriguntur ad quedam eorum. licet non tot sint ad superiora eo quod principalis operatio superiorum est digestio. et secundaria est expulsio. Quia inuolutio ab interiori continuatur uocatur monoculum et causa nominis est. quia non habet nisi unum orificium et ideo est sicut kystis quedam in qua cum quis uoluerit accipit quod reposuit. quoniam per idem foramen intrat in ipsum cibus una hora et exit in alia. utilitas autem intestini est maxima ad duo quorum unum est principale et naturale. et alterum est secundarium et ad bene esse hominis ordinatum. principale quidem est quoniam cibus est duplex in stomacho et unus quidem cito obedit digestioni et ille statim dirigitur et subiungunt alium qui quidem digestibilis est. sed impeditur alio citius digestibili et forte aliqua stomachi humiditate superflua. Lum ergo primo digesto expulsio fit a stomacho expellitur et unum et aliud et illud quidem quod indigestum remansit non accipit moram in qua stet in aliquo trium intestinorum dictorum ut compleatur in ipso digestio et ideo factum est monoculum quod habet comparisonem ad inferiora duo intestina eandem quam habet stomachus ad tria predicta que sunt duodenum ieiunium. et inuolutum propter quod licet nulla miscaicaru protendatur ad ipsum tamen ad collum ueniunt et sugunt id quod iam in monoculo digestum est et ideo etiam situm est uersus dorsum declinans ad dextram ad epatis uicinitatem ut ab ipso uirtutem digestionis accipiat. Secunda causa non principalis est ut congregetur in eo stercus. ad simul dimittendum sicut iam ante diximus. Quidam tamen errantes dixerunt quod utilitas huius intestini est quod mundificat epas. Et ideo dicunt uenas non esse protensas ab epate nisi ad ipsum. utilitas autem eius est congregatio stercoris. quia si totum simul ueniret ad sequens intestinum timor esset quod colicam induceret passionem. Oportet autem scire quod hoc est intestinum quod frequentius descendit in ruptura tum propter pondus fecis eius propter hoc quod non est ligatio ad superiora membra per miscaicas uenas et ideo pondere fecis frequentius grauatum descendit cum monoculo autem inferius continuatur